

**Sprawozdanie z prac Zespołu Interdyscyplinarnego do Zadań Związanych z
Przeciwdziałaniem Przemocy Domowej, działającym przy Centrum Usług
Społecznych w Łazach, realizowanego
w roku 2025**

I. PODSTAWA PRAWNA DZIAŁALNOŚCI ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO

Zespół Interdyscyplinarny do Zadań Związanych z Przeciwdziałaniem Przemocy Domowej realizuje zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, a także zadania związane z udzielaniem pomocy osobom dotkniętym przemocą domową oraz oddziaływaniem wobec osób, które przemoc stosują. Zespół realizuje zadania w oparciu o:

1. Ustawę z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j Dz.U. z 2024r. Poz. 1673);
2. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 06 września 2023r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz.U. z 2023r. Poz.1870);
3. Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 - 2030 (Uchwała nr 205 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2023r. w sprawie ustanowienia Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 (Monitor Polski z 2023r. Poz. 1232),
4. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej dla Gminy Łazy na lata 2025– 2030 podjęty Uchwałą Nr IX/58/2024 Rady Miejskiej w Łazach z dnia 27 listopada 2024r. ;
5. Uchwałę Nr LIII/346/2023 Rady Miejskiej w Łazach z dnia 09 sierpnia 2023r. w sprawie trybu i sposobu powoływania i dowoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego (Dz. Urz. Woj. Śląskiego z 2023r. Poz. 6228);
6. Ustawę z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (t.j Dz. U. z 2025r. poz. 1214);
7. Ustawę z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j Dz. U. z 2023r. Poz. 2151).

Na mocy znowelizowanej ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza nr 68 z dnia 06 maja 2024r. powołano skład Zespołu Interdyscyplinarnego w Łazach.

Zasady funkcjonowania Zespołu reguluje ustawa o przeciwdziałaniu Przemocy Domowej z 29 lipca 2005 roku (t.j. Dz.U. z 2024r. Poz. 1673) oraz Uchwała Rady Miejskiej w Łazach nr LIII/346/2023 z dnia 09 sierpnia 2023r. w sprawie powołania członków Zespołu Interdyscyplinarnego w Gminie Łazy. Członkami Zespołu Interdyscyplinarnego są przedstawiciele różnych instytucji i organizacji, co zapewnia szeroką perspektywę oraz kompetencje w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

II. DZIAŁALNOŚĆ ZESPOŁU INTERDISCYPLINARNEGO W ROKU 2025

W okresie od 01 stycznia 2025r. do 31 grudnia 2025r. odbyło się 7 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego w terminach:

1. 08 stycznia 2025r.,
2. 07 marca 2025r.,
3. 07 maja 2025r.,
4. 01 lipca 2025r.,
5. 27 sierpnia 2025r.,
6. 28 października 2025.,
7. 10 grudnia 2025r.

Zakres działalności Zespołu Interdyscyplinarnego.

1. Opracowanie planu pracy nad projektem Kampanii profilaktyczno – społecznej „W dzień i w nocy bez przemocy”, planowanie działań związanych z organizacją kampanii „W dzień i w nocy – bez przemocy”,
 - ustalenie celów kampanii oraz harmonogramu realizowanych działań,
 - organizacja i koordynacja współpracy pomiędzy instytucjami zaangażowanymi w kampanię (m.in. szkołami, policją, Centrum Usług Społecznych),
 - przygotowanie materiałów informacyjnych w postaci ulotek i plakatów zawierających informacje o formach przemocy oraz możliwościach uzyskania pomocy,
 - zaplanowanie działań edukacyjnych skierowanych do uczniów, rodziców i nauczycieli,
 - organizacja dyżurów specjalistów (psychologów i prawników) dla mieszkańców potrzebujących wsparcia.
2. Analiza procedury „Niebieskie Karty” prowadzonych przez grupy diagnostyczno – pomocowe: zaznajomienie się z dokumentacją wszczętych procedur, które wpłynęły między posiedzeniami Zespołu.
3. Bieżące monitorowanie działań podejmowanych przez grupy diagnostyczno – pomocowe.
4. Określenie możliwości w zakresie integrowania i koordynowania działań przedstawicieli różnych instytucji oraz specjalistów, umożliwiające realizację obowiązków związanych z przeciwdziałaniem przemocy.

5. Gromadzenie informacji z przebiegu realizacji obowiązku uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym przez osoby skierowane w ramach prowadzonej procedury „Niebieskie Karty”.
6. Rozeznanie potrzeb szkoleniowych i opracowanie planu szkoleń dla Zespołu Interdyscyplinarnego i członków grup diagnostyczno – pomocowych.
7. Omówienie bieżących problemów pojawiających się w pracy grup diagnostyczno – pomocowych, rozstrzygnięcie kwestii budzących wątpliwość prowadzonych spraw.
8. Współpraca z instytucjami i innymi Zespołami Interdyscyplinarnymi działającymi w powiecie - wymiana doświadczeń.

III. SZKOLENIA

W dniu 02.07.2025 r. oraz 24.10.2025 r. odbyła się superwizja grupowa o charakterze konsultacyjno-wspierającym skierowana do osób pracujących w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. W spotkaniach uczestniczyło 10 osób – członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz przedstawicieli grup diagnostyczno-pomocowych, którzy na co dzień realizują zadania związane z pomocą osobom i rodzinom doświadczającym przemocy.

Superwizja została zorganizowana przez Fundację PCPS – Poznańskie Centrum Profilaktyki Społecznej i miała na celu wsparcie merytoryczne oraz wzmocnienie kompetencji osób zaangażowanych w działania pomocowe. Podczas spotkań uczestnicy mieli możliwość omawiania trudnych przypadków występujących w pracy zawodowej, konsultowania podejmowanych działań oraz wymiany doświadczeń pomiędzy przedstawicielami różnych instytucji.

W trakcie superwizji poruszano zagadnienia związane m.in. z prawidłowym prowadzeniem procedury „Niebieskiej Karty”, współpracą międzyinstytucjonalną, sposobami reagowania w sytuacjach kryzysowych oraz metodami wspierania osób doświadczających przemocy. Spotkania stanowiły również przestrzeń do refleksji nad własną pracą, analizowania podejmowanych działań oraz poszukiwania skuteczniejszych rozwiązań w pracy z rodzinami dotkniętymi przemocą.

Udział w superwizji przyniósł uczestnikom wiele korzyści, w szczególności:

- możliwość skonsultowania trudnych sytuacji zawodowych z doświadczonym superwizorem,
- podniesienie kompetencji zawodowych w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej,
- zdobycie nowych narzędzi i metod pracy z osobami doświadczającymi przemocy oraz sprawcami przemocy,
- wzmocnienie współpracy pomiędzy przedstawicielami różnych instytucji działających w systemie przeciwdziałania przemocy,
- wsparcie emocjonalne dla osób wykonujących wymagającą i obciążającą psychicznie pracę pomocową.

Superwizja stanowiła istotny element wzmacniania jakości działań podejmowanych przez Zespół Interdyscyplinarny oraz grupy diagnostyczno-pomocowe, przyczyniając się do bardziej skutecznego i profesjonalnego udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą domową.

IV. KAMPANIA PROFILAKTYCZNO – SPOŁECZNA „W DZIEŃ I W NOCY BEZ PRZEMOCY”

Kampania „W dzień i w nocy bez przemocy”, realizowana w okresie od 15.09.2025 r. do 19.11.2025 r., została przeprowadzona w celu promowania bezpieczeństwa, wspierania pozytywnych relacji rodzinnych oraz budowania świadomej i wrażliwej społeczności lokalnej. Inicjatywa odbywała się pod patronatem Burmistrza Łaz i była efektem współpracy wielu instytucji, m.in. policji, sądu, szkół, Centrum Usług Społecznych oraz lokalnych zespołów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy.

Główne cele kampanii obejmowały zwiększenie świadomości społecznej na temat różnych form przemocy i możliwości uzyskania pomocy, promowanie pozytywnych relacji rodzinnych oraz integrację społeczności lokalnej wokół idei bezpieczeństwa i wzajemnej odpowiedzialności.

W ramach działań przygotowano materiały informacyjne w postaci ulotek i plakatów, które zostały rozpowszechnione wśród mieszkańców, w szkołach oraz instytucjach publicznych. Zawierały one informacje edukacyjne oraz numery kontaktowe do instytucji udzielających wsparcia osobom znajdującym się w sytuacji kryzysowej.

Istotnym elementem kampanii była edukacja prowadzona w szkołach na terenie gminy Łazy. Prelekcje zostały przeprowadzone we wszystkich szkołach na terenie gminy Łazy. Spotkania prowadziła Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego wraz z dzielnicowymi Komisariatów Policji w Łazach oraz Kuratorem Sądu Rejonowego w Zawierciu. Podczas spotkań omawiano zagadnienia dotyczące rozpoznawania przemocy, budowania empatii, bezpiecznej komunikacji oraz możliwości szukania pomocy w sytuacjach zagrożenia.

Równolegle odbyły się warsztaty dla rodziców poświęcone wspieraniu dzieci w sytuacjach kryzysowych, budowaniu poczucia bezpieczeństwa oraz prowadzeniu empatycznej komunikacji w rodzinie. W warsztatach dla rodziców wzięło udział 16 osób.

Wsparciem objęto również nauczycieli i pedagogów, dla których przeprowadzono warsztaty dotyczące stawiania granic bez przemocy, komunikacji opartej na szacunku oraz reagowania w trudnych sytuacjach szkolnych. W warsztatach dla nauczycieli uczestniczyło 19 osób.

W ramach kampanii zorganizowano także dyżury specjalistów – psychologów i prawników, podczas których mieszkańcy mogli uzyskać indywidualne wsparcie oraz informacje dotyczące m.in. procedury „Niebieskiej Karty”.

Dodatkowo przeprowadzono działania edukacyjne dla młodzieży, w których wzięli udział uczniowie Zespołu Szkół im. prof. Romana Gostkowskiego w Łazach, takie jak wizyta w Sądzie Rejonowym w Zawierciu oraz w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach. Spotkania te pozwoliły uczniom

poznać funkcjonowanie instytucji publicznych oraz zasady dbania o bezpieczeństwo w życiu codziennym i w internecie.

W celu zaangażowania młodych osób zorganizowano konkurs plastyczny i fotograficzny dotyczący tematyki bezpieczeństwa, szacunku i dobrych relacji międzyludzkich.

Realizacja kampanii przyczyniła się do zwiększenia świadomości dzieci i młodzieży w zakresie zagrożeń oraz sposobów reagowania w sytuacjach przemocy, a także do wzmocnienia kompetencji rodziców i nauczycieli w zakresie wspierania dzieci i budowania bezpiecznych relacji. Jednocześnie działania te sprzyjały integracji społeczności lokalnej oraz wzmacnianiu poczucia odpowiedzialności za bezpieczeństwo innych.

Kampania „W dzień i w nocy – bez przemocy” stanowi ważny element działań profilaktycznych na rzecz przeciwdziałania przemocy oraz budowania bezpiecznej i odpowiedzialnej społeczności lokalnej.

V. PROCEDURA „NIEBIESKIE KARTY”

W roku 2025r., 30 rodzin było objętych procedurą „Niebieskie Karty”, z czego 11 to liczba procedur wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczych, natomiast 19 procedury „Niebieskie Karty” zostały wszczęte w roku 2025 r.

W roku 2025r. łącznie działaniami Zespołu i grup diagnostyczno - pomocowych objęto 86 osób; z czego 58 osoby to liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie

- kobiety 28
- mężczyźni – 2,
- dzieci – 28

Liczba osób objętych procedurą „Niebieskie Karty” wskazana jako osoby stosujące przemoc w rodzinie to 30 osób;

- 2 kobiet,
- 28 mężczyzn.

Głównym powodem wszczęcia procedury „Niebieskie Karty” był:

- problem występowania przemocy psychicznej - 24 przypadkach,
- problem przemocy fizycznej występował w 4 przypadkach
- problem przemocy ekonomicznej w 2 przypadkach.

Powołano 22 grupy diagnostyczno - pomocowych, z których zostały sporządzone protokoły. Odbędzie się 83 posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych w których uczestniczyli pracownicy socjalni, dzielnicowi Komisarjatu Policji w Łazach, przedstawiciele Komendy Powiatowej w Zawierciu, wychowawcy klas dzieci w rodzinach, których prowadzona była procedura „Niebieskie Karty” oraz przedstawiciele Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu. Z powodu ustania przemocy w rodzinie zakończono 22 procedur „Niebieskie Karty”. Monitoringiem były objęte 22 rodziny.

PODMIOTY WSZCZYNAJĄCE PROCEDURĘ NIEBIESKIEJ KARTY W 2024r.					
POLICJA	CENTRUM USŁUG SPOŁECZNYCH	OŚWIATA	OCHRONA ZDROWIA	GMINNA KOMISJA ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH	ŻANDARMERIA WOJSKOWA
18	1	1	0	0	0

VI. DZIAŁALNOŚĆ GRUP DIAGNOSTYCZNO – POMOCOWYCH

W ramach działań grup diagnostyczno – pomocowych podejmowane były czynności związane z:

- sporządzanie wniosków o wgląd w sytuacje małoletnich dzieci, wobec których podejrzewano, że są osobami doznającymi przemocy w 9 przypadkach.
- skierowanie do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w łazach osób u których istniało przypuszczenie, że nadużywają alkoholu były 15 przypadkach.
- Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego w 2 przypadkach złożył do Prokuratury zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa.
- do udziału w Programie Korekcyjno-Edukacyjnym dla sprawców przemocy domowej prowadzonego przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu wytypowano 1 osób.
- W związku z wszczętą procedurą Niebieskie Karty w 5 przypadkach wdrożono procedurę nakazu zakazu w stosunku do sprawcy przemocy.

VII. ŹRÓDŁO FINANSOWANIA ZESPOŁU INTERDYSCYPLINARNEGO

Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2025r., została sfinansowana ze środków budżetu gminy w wysokości 2500 zł oraz dotacji celowej Wojewody Śląskiego w ramach Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024 – 2030 w wysokości 6000 zł, którego celem jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej poprzez podniesienie jakości i sprawności funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego.

Środki finansowe zostały przeznaczone na;

- pokrycie kosztów warsztatów dla nauczycieli i kadry pedagogicznej w ramach kampanii „W dzień i w noc bez przemocy”.
- zakup artykułów biurowych,
- zakup sprzętu komputerowego,
- zakup materiałów eksploatacyjnych,
- zakup materiałów dydaktycznych i publikacji naukowych,
- organizacja drobnego poczęstunku.

VIII. PODSUMOWANIE

Realizując zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, Zespół Interdyscyplinarny nieustannie współpracuje z przedstawicielami: Komisariatu Policji w Łazach, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łazach, Sądu Rejonowego w Zawierciu, Komendy Powiatowej Policji w Zawierciu, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej nr 2 w Zawierciu, Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Zawierciu, a także z ośrodkami zdrowia i placówkami oświatowymi na terenie Gminy Łazy.

Dzięki podejmowanym działaniom interdyscyplinarnym wiele rodzin dotkniętych przemocą mogło otrzymać profesjonalne wsparcie. W 22 rodzinach działania te zakończyły się zamknięciem procedury „Niebieskie Karty” w związku z poprawą relacji rodzinnych oraz rozwiązaniem indywidualnych problemów zgłaszanych przez poszczególne osoby. Zaobserwowano, że osoby doświadczające przemocy coraz częściej ujawniają problem i aktywnie szukają pomocy w różnych instytucjach. Równocześnie wzrosła świadomość społeczna w zakresie przemocy w rodzinie. Świadkowie przemocy częściej niż wcześniej zgłaszają przypadki naruszeń prawa i uczestniczą w spotkaniach grup diagnostyczno-pomocowych, przekazując istotne informacje w sprawach swoich bliskich lub znajomych. Dzięki systematycznemu monitorowaniu rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”, przedstawiciele grup diagnostyczno-pomocowych mogą na bieżąco obserwować pojawiające się problemy i w razie potrzeby interweniować. W ten sposób zwiększa się bezpieczeństwo osób doświadczających przemocy – poprzez izolowanie sprawców lub udzielanie im pouczeń dotyczących konieczności przestrzegania prawa. Pomoc coraz częściej obejmuje również małoletnie dzieci oraz osoby niepełnosprawne, które są szczególnie narażone na agresywne zachowania najbliższych. Zaobserwowano także, że w wielu rodzinach przemoc jest ściśle związana z nadużywaniem alkoholu przez jednego lub kilku członków rodziny. W bieżącym roku planowane są działania mające na celu dalsze zapobieganie i zwalczanie przemocy, w tym:

- diagnoza zjawiska przemocy domowej na terenie gminy Łazy;
- podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej wśród dorosłych mieszkańców gminy;
- edukacja dzieci i młodzieży w zakresie problematyki przemocy;
- rozwój infrastruktury instytucji samorządowych udzielających pomocy osobom doznającym przemocy oraz wypracowanie zasad współpracy między nimi;
- udzielanie wsparcia osobom doznającym przemocy domowej;
- monitorowanie działań pomocowych;
- interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb w przypadku stosowania przemocy domowej;
- realizowanie wobec osób stosujących przemoc programów korekcyjno-edukacyjnych mających na celu zaprzestanie przemocy oraz programów psychologiczno-terapeutycznych;

- prowadzenie działań motywujących sprawców do zmiany zachowań;
- podnoszenie kompetencji osób realizujących zadania w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej.

PRZEWODNICZĄCY
ZESPOŁU
INTERDYSCYPLINARNEGO

[Signature]
mgr Ewelina Łuszczyńska